
Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017 297ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022400297

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Melo, s/n, Centro, Ibiapina/CE, no horário de expediente das
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. e obter demais
informações, através do fone: (88)3653-1125.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.02.23.02

Tipo Menor Preço. A Secretaria Municipal de Infraestrutura, através
de seu pregoeiro designado e Equipe de apoio, torna público para o
conhecimento dos interessados, que no dia 13 de março de 2017 às
14:00 h., dará início ao Pregão Presencial supracitado, que tem como
objetivo a seleção de proposta mais vantajosa para: serviços de ela-
boração de projetos, fiscalização e coleta de dados, junto à Secretaria
Municipal de Infraestrutura, conforme especificações contidas no
Anexo I ao Edital. Os interessados poderão adquirir o edital e seus
anexos, no endereço: Paço Municipal - Rua Deputado Fernando Me-
lo, s/n, Centro, Ibiapina/CE, no horário de expediente das 08h00min
às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. e obter demais infor-
mações, através do fone: (88)3653-1125.

Ibiapina - CE, 23 de fevereiro de 2017
JOSÉ MÁRCIO ROCHA LINHARES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.02.17.01-PMI-DIVERSAS

Objeto: Aquisição de insumos de consumo (água mineral, café, açú-
car e gás GLP) para atender as necessidades de diversas Secretarias
do Município de Iguatu-CE. Modalidade: Pregão Presencial Nº
2017.02.17.01-PMI-DIVERSAS. CREDENCIAMENTO E RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: Dia 13 de março de 2017,
a partir das 11h. LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Av. José
Holanda Montenegro, S/Nº, Veneza, Iguatu-CE.

Iguatu-CE, 23 de fevereiro de 2017.
LEONARDO SOUZA DE FREITAS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017/PP-SS

O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Ipaporanga, torna público que no dia 14 de março de 2017,
às 08:00hs, na sala da Comissão de Licitação, localizada à Rua
Franklin José Vieira, nº 2, Centro, Ipaporanga, CE, receberá propostas
para aquisição de computadores, monitores e estabilizadores, des-
tinados a estruturação tecnológica da Vigilância em Saúde, junto a
Secretaria de Saúde do Município de Ipaporanga. Modalidade: Pregão
Presencial, Nº 009/17/PP-SS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2017/PP-SS

O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Ipaporanga, torna público que no dia 14 de março de 2017,
às 10:00hs, na sala da Comissão de Licitação, localizada à Rua
Franklin José Vieira, nº 2, Centro, Ipaporanga, CE, receberá propostas
para contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva
em computadores, notebooks, estabilizadores, nobreaks, impressoras e
copiadoras, além dos serviços de recarga de cartuchos de impressoras,
junto as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ipaporanga,
conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital. Modalidade:
Pregão Presencial, Nº 010/17/PP-SS.

Ipaporanga, 23 de fevereiro de 2017.
ESTEFANIO LOPES NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.02.20.1

Abertura: 03 de Abril de 2017 às 14:00 horas. Julgamento: menor
preço Global. Objeto: contratação de empresa para execução de ser-
viços de coleta de lixo e transporte ao destino final de resíduos
sólidos do Município de Itapajé-CE, conforme projeto básico. In-
formações: Rua Major Joaquim Alexandre, 140 - Centro, Itapajé/CE
ou (85) 3346-1169 de 08:00 às 12:00h.

Itapajé - CE, 23 de fevereiro de 2017
JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2.22.01/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Mu-
nicípio de Itapiúna-Ce torna público, para conhecimento dos inte-
ressados que no próximo dia 29 de Março de 2017, às 09h00min, na
Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, Nº 215 -
Centro - Itapiúna - Ceará, estará realizando licitação, na modalidade
Concorrência Pública, tombada sob o nº 02.22.01/2017, com o se-
guinte objeto: Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços
Especializados de Contabilidade Pública na Execução Orçamentária,

Financeira e Patrimonial, Junto as Diversas Secretarias do Município
de Itapiúna/Ce, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de
Licitação, fone: 0(**)88-3331.1210, no horário de 08:00h às
11 : 3 0 h .

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.21.01/2017

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Itapiúna-Ce torna
público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 10
de Março de 2017, às 09:00hs, na Sede da Prefeitura localizada à
Avenida São Cristóvão, Nº 215 - Centro - Itapiúna - Ceará, estará
realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o
nº 02.21.01/2017, com o seguinte objeto: Contratação de Empresa
Para Aquisição De Peças e Acessórios Automotivos, Destinados a
Manutenção Dos Veículos Oficiais Que Compõem e os Que Venham
a Compor a Frota da Prefeitura Municipal de Itapiúna/Ce, o qual
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, fone:
0(**)88-3331.1210, no horário de 08:00h às 14:00h.

Itapiúna - CE, 23 de fevereiro de 2017
MARIA EDCARLA FREITAS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017022301-SEINFRA.

Objeto: Recuperação de Pavimentação em Vias Públicas e Esgotos,
conforme orçamento básico, a comissão de licitação comunica aos
interessados que sessão será dia 13/03/2017 ás 10h:00mim, na sala da
comissão de licitação na sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristão
Gonçalves,185, maiores informações tel. 88 3576-1305.

Jaguaretama-CE, 23 de Fevereiro de 2017
FRANCISCO JEAN BARRETO DE OLIVEIRA

Presidente Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017-TP

Objeto: Contratação dos serviços de assessoria na fiscalização, acom-
panhamento e monitoramento de obras junto aos Órgãos da Prefeitura
de Jaguaruana, Estado do Ceará. Local do Edital: Sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha,
404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. Abertura das Propos-
tas: 13 de março de 2017, às 08:30 AM, na Sala da Comissão
Permanente de Licitação. Informações: (88) 3418-1288.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017-TP

Objeto: Contratação dos serviços de assessoria na elaboração de le-
vantamentos, desenhos técnicos e orçamentos de obras junto aos
Órgãos da Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceará. Local do Edi-
tal: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Adol-
fo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-
000. Abertura das Propostas: 13 de março de 2017, às 10:30 AM, na
Sala da Comissão Permanente de Licitação. Informações: (88) 3418-
1288.

Jaguaruana - CE, 23 de fevereiro de 2017
NATANAEL BARBOSA CLAUDIO
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONSENHOR TABOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4.001/2017 - PP

A Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, por in-
termédio de seu Pregoeiro torna público que às 08h do dia 13 de
março de 2017, na Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, localizada na Praça 07 de Se-
tembro, Nº 15, Centro, Monsenhor Tabosa-CE, realizar-se-á Sessão
Pública para realização de Licitação do Pregão Presencial Nº
04.001/2017 - PP, cujo Objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios,
para compor a merenda escolar, dos alunos atendidos pelo Programa
PNAE e Programa Brasil Alfabetizado de interesse da Secretaria de
Educação do Município de Monsenhor Tabosa-CE. O Edital poderá
ser obtido junto a Comissão de Licitação, no horário de 08h às
12h.

Monsenhor Tabosa-CE, 23 de fevereiro de 2017.
FRANCISCO HELISON ARAÚJO AZEVEDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

AVISOS DE RETIFICAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL No- 2017.02.20.001

O Pregoeiro do Município de Pacatuba retifica a publicação
veiculada no dia 22/02/2017, no DOU, págs. 166 e 167 - Seção 3.
Onde se lê: Prestação de Serviços de Transporte Escolar para atender
aos alunos da Rede de Ensino Fundamental e Médio, no Município de
Pacatuba, Leia-se: Prestação de Serviços de Transporte Escolar para
atender aos alunos da Rede de Educação Infantil, Ensino Funda-
mental e Médio, no Município de Pacatuba.

PREGÃO PRESENCIAL No- 2017.02.20.002

O Pregoeiro do Município de Pacatuba torna público que no
dia 13 de Março de 2017 às 09h00min dará início ao certame acima
cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios para atender aos
alunos matriculados na rede de ensino do Município de Pacatuba
conforme especificações contidas no Termo de Referência. Maiores
informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às 12h00min,
sito a Rua Coronel João Carlos, 345 - Centro. 23.02.2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.02.22.001

O Pregoeiro do Município de Pacatuba torna público que no
dia 14 de Março de 2017 às 10h00min dará início ao certame acima
cujo objeto é aquisição de livros didáticos destinados aos alunos da
rede municipal de ensino do Município de Pacatuba conforme es-
pecificações contidas no Termo de Referência. Maiores informações
serão obtidas junto à Comissão de 08h00 as 12h00min, sito a Rua
Coronel João Carlos, 345 - Centro.

Pacatuba - CE, 23 de fevereiro de 2017.
COSMO VITAL LINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017/DS

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Mu-
nicípio de Paraipaba/CE, torna público para conhecimento dos in-
teressados que no dia 16 de Março de 2017, às 09h00min, em sua
sala, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro, Paraipaba/CE,
estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, sob o
tipo de julgamento menor preço por lote, cujo objeto é o Serviço de
Assessoria: acompanhamento de convênios e elaboração de prestação
de contas de convênios e programas firmados com os governos Es-
tadual e Federal, no âmbito das diversas Secretarias do Município de
Paraipaba/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
endereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h ou no sítio eletrônico
do TCM/CE (www.tcm.ce.gov.br).

Paraipaba-CE, 23 de fevereiro de 2017.
VANDERLÚCIA DE LIMA SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 11 / 2 0 1 7

Objeto: Aquisição de Equipamentos e Permanente, destinados à Se-
cretaria de Saúde. Realização: 10 de março de 2017, às 08:00h.
Maiores informações na Comissão de Licitação à Av. Ana Tereza de
Jesus, nº 240, Centro, nos horários de 08:00 às 12:00h de Segunda à
Quinta-Feira.

Penaforte - CE, 20 de fevereiro de 2017.
SAUL BRAGA SAMPAIO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 10.003/2017 - TP

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de
Maracanaú torna público que às 10:00 horas do dia 22 de Março de
2017, na sala da Comissão Central de Licitação, localizada na Ave-
nida II Nº 150, Conjunto Jereissati I, nesta cidade, receberá do-
cumento de habilitação e propostas de preços, para a realização de
licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global,
tombada sob o n° 10.003/2017 - TP, que versa acerca da contratação
de empresa para execução da urbanização de praça localizada na Rua
Manoel Pereira, Bairro Centro, em Maracanaú-CE, tudo conforme
especificações contidas no Anexo ao Edital, o qual encontra-se na
íntegra na sede da Comissão Central de Licitação, no endereço acima
mencionado, no horário de 8:00h às 14:00h. Maiores informações na
sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168.

TOMADA DE PREÇOS No- 10.001/2017-TP

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de
Maracanaú torna público que às 10:00 (dez) horas do dia 21 de março
de 2017, na sala da Comissão Central de Licitação, localizada na
Avenida II, nº 150, Conjunto Jereissati I, nesta cidade, receberá do-
cumento de habilitação e propostas de preços, para a realização de
licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global,
tombada sob o n° 10.001/2017-TP, que versa acerca da contratação de
empresa para executar a implantação e modernização de infraestrutura
esportiva - reforma da quadra, localizada na Rua 140, com Avenida
Contorno Leste, Timbó, em Maracanaú-CE, tudo conforme especi-
ficações contidas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo ad-
quirido junto à Comissão Central de Licitação no endereço já citado,
a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00
horas.

Maracanaú - CE, 23 de fevereiro de 2017.
JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA

Presidente da Comissão


